

Consiliul Raional Soroca

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

Lucrări de construcție a casuțelor de la Tabăra de odihnă pentru copii și adolescenți „La Dumbrava”

Valoarea de deviz 1 296 360 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Fundatii						
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	16,950	130,107 130,107	2 205,314 2 205,314
2	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	72,800	36,094 36,094	2 627,658 2 627,658
3	CA10A1	Turnare beton aparent cu parament brut cu mijloace clasice, preparat cu betoniera pe santier sub talpa de fundatie	m3	0,800	1 109,608 268,608	887,686 214,886
4	RpCB04C	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-25/20 Bc25 (B330)	m3	10,400	1 237,510 334,921	12 870,108 3 483,174
5	RpCB16A	Prepararea si turnarea betonului ciclopian clasa C-5/4-Bc-5-B-75, turnat in fundatii, socluri, ziduri	m3	20,300	1 053,531 256,856	21 386,685 5 214,185



[Handwritten signature]

		de sprijin slab solicitate, cu bolovani de riu, piatra sparta sau sparturi din beton				
6	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi de pina la 20 m inaltime	m2	50,000	90,332 65,473	4 516,585 3 273,660
7	RpCD02A1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	230,800	13,043 1,637	3 010,222 377,772
8	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere	kg	42,000	12,727 1,805	534,543 75,798
9	RpCD06A	Innadirea - prin suprapunere cu sudura electrica - a armaturilor de otel-beton existente la elementele de beton armat pina la d=20 mm inclusiv	buc	36,000	17,155 12,591	617,581 453,276
10	RpCP25C	Confectionarea capului ancorare-fixare profile metalice de solidarizare, orizontale si verticale, din placute metalice 20x20 cm	buc	8,000	351,671 215,306	2 813,368 1 722,448
11	RpSA42H	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 5"	buc	2,000	67,180 27,700	134,360 55,400
12	IzF51B	Hidroizolarea peretilor, fundatiilor cu emulsie de bitum-latex "FLEXIGUM" prin metoda de pulverizare fara aer: suprafete verticale grosime 4mm	m2	84,800	167,300 5,036	14 187,037 427,087
13	RpIzC17C	Strat-suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment marca M-100 T fara adaos de var gata preparat, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 grade in grosime medie de 3 cm.	m2	33,920	41,506 19,306	1 407,868 654,858
14	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	76,000	87,129 71,349	6 621,804 5 422,524



		<i>Total</i>		lei		73 820,819
		<i>Asigurari Sociale si Medicale</i>		22,50 %		5 896,809
		<i>Transport</i>		7,00 %		3 254,223
		<i>Total</i>		100,00 +		82 971,851
		<i>Cheltuieli de Regie</i>		8,00 %		6 637,749
		<i>Total</i>		100,00 +		89 609,600
		<i>Beneficiu</i>		2,00 %		1 792,191
		Total Fundatii Inclusiv salariu				91 401,791 26 208,040
		2. Pereti portanti , Terasa, Acoperis				
15	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp,	m2	476,000	114,029 29,379	54 277,804 13 984,404
16	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	476,000	39,651 12,381	18 873,947 5 893,427
17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	476,000	20,142 10,492	9 587,640 4 994,430
18	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta	m2	480,000	185,662 50,364	89 117,520 24 174,720
19	RpIzC13D	Strat termoizolant, executat la acoperisuri din azbociment, tabla zincata ondulata sau cutata, executat cu saltele din materiale termoizolante cu consum redus de energie inglobata (deseuri melana, de in sau cinapa, de fibre de cord de la anvelope, din paie	m2	476,000	83,663 15,109	39 823,684 7 191,980



		fungicizate etc.) cu grosime de 160 mm, asezate intre placile de azbociment (fara folia din impaslitura din fibre de sticla bitumata).				
20	RpIzC02B	Strat de difuzie a vaporilor, la acoperisul si terase, executat pe suprafete inclinate peste 7 grade sau verticale cu impislitura din fibre de sticla bitumata perforata tip IBP-1200, inclusiv sporul de mastic cu bitum la hidroizolatie datorat perforatiilor stratului de difuzie	m2	476,000	25,130 4,197	11 961,642 1 997,772
21	CK17A2	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din chereștea de rasinoase (Vagonca) cu tablii din PFL melaminat	m2	302,500	225,507 130,107	68 215,963 39 357,367
22	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	302,500	34,134 23,084	10 325,384 6 982,759
23	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (axele 1-2)	m3	4,000	4 778,685 944,325	19 114,740 3 777,300
24	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	20,000	282,038 86,038	5 640,770 1 720,770
25	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase (OSB), usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin prindere cu cuie si sipci de lemn de 5 x 7 cm, dispuse la 30 cm interior	m2	96,150	213,672 104,925	20 544,539 10 088,539
26	CK17A2	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din chereștea de rasinoase (Vagonca) cu tablii din PFL melaminat	m2	96,150	225,507 130,107	21 682,538 12 509,830
27	CN32B	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu lignoleum, la lemnarie geluita, in 2 straturi	m2	96,150	7,297 4,197	701,617 403,542



28	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	25,600	106,283 86,458	2 720,840 2 213,330
29	RpVA05A	Montarea pe santier a canalelor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm	m	11,000	131,863 67,991	1 450,489 747,905
30	RpSB28A	Montarea caciunii de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de fonta sau gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50-150 mm	buc	2,000	126,570 28,120	253,140 56,240
31	RpVA08E	Confectionarea si montarea intariturilor pentru rigidizare la peretii canalelor metalice, din profil cornier cu aripi egale	kg	4,700	39,673 16,788	186,464 78,904
32	RCsU09C2	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru transportul tevilor sau scindurilor peste 5 m lungime	t	19,000	87,298 87,298	1 658,654 1 658,654
		<i>Total</i>	lei			376 137,375
		<i>Asigurari Sociale si Medicale</i>	22,50 %			31 012,171
		<i>Transport</i>	7,00 %			16 645,210
		<i>Total</i>	100,00 +			423 794,756
		<i>Cheltuieli de Regie</i>	8,00 %			33 903,581
		<i>Total</i>	100,00 +			457 698,337
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			9 153,967
		Total Pereti portanti , Terasa, Acoperis Inclusiv salariu				466 852,304 137 831,873
		3. Pereti despartitori				
33	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,800	4 778,685 944,325	8 601,633 1 699,785
34	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcuse, estacade.	m3	1,800	289,598 86,038	521,277 154,869
35	RpIzC03B2	Bariera contra vaporilor, executata pe suprafete verticale cu	m2	173,600	19,063 9,653	3 309,354 1 675,778



		folie				
36	RplzC14B	Strat fonoizolant la pereti dubli si tavane suspendate, executat cu placi din vata minerala pentru izolatii generale aplicate intre pereti dubli, sustinute cu sirma de otel moale zincata.	m2	102,400	66,952 8,394	6 855,858 859,545
37	CF54C	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete curbe, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	96,000	258,446 186,766	24 810,864 17 929,584
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	96,000	2,959 1,259	284,074 120,874
39	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	96,000	27,203 23,084	2 611,449 2 216,016
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	96,000	2,959 1,259	284,074 120,874
41	CN06B	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate mecanizat	m2	96,000	28,290 14,690	2 715,792 1 410,192
		<i>Total</i>	lei			49 994,375
		<i>Asigurari Sociale si Medicale</i>	22,50 %			5 892,191
		<i>Transport</i>	7,00 %			1 648,679
		<i>Total</i>	100,00 +			57 535,245
		<i>Cheltuieli de Regie</i>	8,00 %			4 602,819
		<i>Total</i>	100,00 +			62 138,064
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			1 242,762
		Total Pereti despartitori Inclusiv salariu				63 380,826 26 187,517
		4. Pardosele , cota -0.00m, 2.6m				
42	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	12,000	141,546 75,546	1 698,552 906,552
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea	m3	33,600	13,011 13,011	437,160 437,160



		bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
44	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	0,340	478,668 184,668	162,747 62,787
45	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	6,700	897,159 216,146	6 010,965 1 448,175
46	RCsD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (2*1m) D-3mm	kg	66,000	12,862 2,015	848,897 132,961
47	CG01E	Strat suport pentru pardoseli executat din ipsos de 3 cm grosime (sapa autonivelanta)	m2	134,300	45,208 16,788	6 071,417 2 254,629
48	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (pardoseala).	m2	119,300	120,396 27,616	14 363,221 3 294,603
49	IzF03A2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu impaslitura din fibre de sticla bitumata tip IA sau TSA 2000, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitm	m2	206,900	43,720 3,358	9 045,677 694,687
50	RCsH15C	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase cu 2 fete plane, inclusiv carbolinizarea -60*180mm	m3	2,200	3 887,042 570,792	8 551,493 1 255,743
51	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase (OSB), usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin prindere cu cuie si sipci de lemn de 5 x 7 cm, dispuse la 30 cm interior	m2	87,600	213,661 104,925	18 716,670 9 191,430
52	IzF33A	Executarea stratului de hidroizolare din polimeri bitum-	m2	12,800	30,114 13,850	385,456 177,281



		cauciuc grosime 2 mm cu agregatul RX-25 la plansee, acoperis.				
53	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	48,500	182,111 46,167	8 832,393 2 239,100
54	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	173,400	174,851 54,561	30 319,113 9 460,878
		<i>Total</i>	lei			105 443,761
		<i>Asigurari Sociale si Medicale</i>	22,50 %			7 100,097
		<i>Transport</i>	7,00 %			5 086,236
		<i>Total</i>	100,00 +			117 630,094
		<i>Cheltuieli de Regie</i>	8,00 %			9 410,408
		<i>Total</i>	100,00 +			127 040,502
		<i>Beneficiu</i>	2,00 %			2 540,810
		Total Pardosele , cota -0.00m, 2.6m Inclusiv salariu				129 581,312 31 555,986
		5. Planseu, cota -2.35m, 5.00m				
55	RCsH15C	Grinzi pentru plansee cu deschidere de peste 4 m, din lemn de rasinoase cu 2 fete plane, 60*180mm, inclusiv carbolinizarea	m3	1,300	3 887,042 570,792	5 053,154 742,029
56	RCsH17A	Tavanuitul planseelor din lemn de rasinoase	m2	17,200	146,460 32,737	2 519,110 563,070
57	IzF03A2	Bariera contra vaporilor executata pe suprafete orizontale cu impaslitura din fibre de sticla bitumata tip IA sau TSA 2000, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitm	m2	120,800	43,720 3,358	5 281,388 405,598
58	CI17B	Placare cu panouri fibrolemnoase (OSB), usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau	m2	110,800	213,669 104,925	23 674,560 11 625,690

